AD CLARISSIMUM VIRUM
IOANNEM SPINELLUM COMITEM CARIATI
ANTONIUS GALATEUS DE SITU IAPYGIAE

[1 1] Quae nunc Italia dicitur, ab Alpibus ortum habens¹ supero et infero mari abluitur inque ortum hibernum et meridiem porrecta, perpetuis Apoenini iugis, duabus peninsulis² seu, ut Graeci dicunt, cheronesis finitur³. Quae quasi vertices⁴ sunt seu coni bifidae arboris.

[1 2] Hae paeninsulae et interiacens ora antiquis temporibus non solum caeteris terris, sed ipsi quoque Graeciae praelatae ob ingentem et urbium et virorum nobilitatem⁵ et coeli clementiam et soli ubertatem, Graecis omnibus consentientibus nomen sibi Magnae Graeciae vendicavere⁶. Nunc afflictis ac perditis priscorum Graecorum rebus et dehinc deleto in Oriente Romano imperio, haec quoque ora simul concidit.

[1 3] Et ut quondam Graecis totum fere internum mare, Massiliam et Aphricae oram, Aegyptum, Syriam, Asiam, Graeciam et maiorem Italiae partem, Siciliam Cretamque tenentibus, haec ora in umbilico erat Graeciae, sic nunc, diviso immo potius disrisso terrarum orbe et Graecis Latinisque dissentientibus et Saracenis Turcisque rerum potitis, in extremo penitus angulo⁷ est.

¹ Cfr. Strab., *Geogr.* 5, 1, 1 («Post infimas Alpium radices eius, quam aetate nostra Italiam vocant, initium est», trad. di Guarino)

² Cfr. Serv. *ad Aen.* 3, 400

³ Cfr. Mela 2, 58; per l'uso della variante «cheronesos» (in luogo di «chersonesos»), peraltro attestato ad es. in Demostene (23, 1), vd. Andrea da San Vittore, *Expositio super heptateucum. In Genesim*, 3005: «"Cheron" graece, "cornu" latine».

⁴ Cfr. Strab., *Geogr.* 5, 1, 2

⁵ Cfr. Cic. *Tusc.* 4, 1, 2 («cum floreret in Italia Graecia potentissumis et maximis urbibus, ea quae magna dicta est»);

⁶ Cfr. Plin., *Nat. Hist.* 3, 40-41

⁷ Il sintagma, impiegato da Livio in senso geografico per indicare le località estreme della Calabria (26, 41, 15) e quindi l'estrema regione del Bruzio (27, 51, 12), fu recuperato dal Petrarca, noto estimatore di Livio, e impiegato per designare, in senso più lato, il territorio magnogreco (cfr. § 2.5, nota 116).

[1 4] Omnes huius orae urbes percurrere⁸ et illarum res gestas narrare non est propositi nostri nec tantum mihi a laboriosissima arte mea ocii concessum est. In hac Hydruntum, Callipolis, Neritum et unde mihi antiqua origo est Calatana, Brundusium, Tarentum, Metapontus, Heraclea, Thurii, Sybaris, Crotone, Locri, Rhegium, Messana, Syracuse, et ut mihi constituam tales erant quondam hae urbes, quales quae nunc in Italia habentur nobilissimae.

[1 5] Hic quae a Pherecyde Syro⁹ fluxit Italica philosophia, hic Pythagorica disciplina¹⁰, hic mores, hic apud Graecos, teste Aristotele¹¹, prima benevivendi instituta, primi convictus. Primi leges scriptas dedere Locri aut, ut quibusdam placet, Thurii¹², apud quos¹³ Graecae historiae pater¹⁴ Herodotus suas scripsit Musas.

[1 6] Nunc tempore et vetustate omnia collapsa sunt. Nunc inconstans ac lubrica fortuna, quae res hominum atque imperia ipsa, nunc huc nunc illuc agitans, omnia permiscet ac perturbat, alio vertit sua munera. Haec eadem regiones, urbes, gentes, linguas, familias nunc has extollit nunc easdem deprimit; quin etiam et ipsas regum et populorum leges et varias religiones et ipsa philosophiae, ut Aristoteles ait¹⁵, scita ac dogmata permutat. Nihil est in tam magno ac volubili opere quod firmum aut stabile sit.

[1 7] Extremae totius orae duae sunt, ut dixi, peninsulae. Quae ad meridiem spectat et ad Siculum vergit fretum, paulo maiori ambitu cingitur, clauditur isthmo qui est a Scyllaceo ad Hipponiatem sinum seu, ut Aristoteles ait¹⁶, a

⁸ Il nesso deriva da Marziano Capella («Hoc loco possem etiam urbium percurrere conditores...», *De nuptiis Philologiae et Mercurii*, 6, 642), utilizzato, anche in questo caso in un contesto corografico, in cui si enumerano gli eroi eponimi, fondatori di città.

⁹ Cfr. Cic. *Tusc.* 1, 16, 38; Plin., *Nat. Hist.* 7, 205.

¹⁰Cfr. Cic. *Tusc.* 1, 16, 38; 4, 1, 2 («Pythagorae autem doctrina cum longe late que flueret»); ma vd. anche *Pro Flacco* 26, 62; Petrarca, *Sen.* 12, 2.

¹¹ Arist., *Pol.* 7, 10, 1329b; 2, 12, 274a

¹² Strab., *Geogr.* 6, 1, 8.

¹³ Plin., *Nat. Hist.* 12, 17.

¹⁴ La definizione (*pater historiae*) è di Cic. *Leg.* 1, 5.

¹⁵Cfr. *Pol.* 5, 3, ov'è una sequela di casi attinenti al tema *de varietate fortunae*

¹⁶ Arist., *Pol.* 7, 10, 1329b

Scylletico ad Lameticum. Inter utrumque eodem auctore iter est mediae diei¹⁷; Strabo spacium esse ait CLX stadiorum¹⁸; nusquam angustiorem esse Italiam Plinius ait¹⁹.

[1 8] Haec est proprie dicta Italia ab Italo rege, unde Virgilius, Aristotelis sententiam ad verbum referens, ait: “Oenotrii coluere viri nunc fama minores, Italiam dixisse ducis de nomine gentem”²⁰. Hanc universae Italiae nomen dedisse certum est. Propagatum inde nomen Campaniam et Latium comprehendit et a supero mari Salentinos, Apulos, Ferentanos, Marsos, Picenos, inde Etruriam et Liguriam usque ad Varum amnem et Alpes, Venetiam et usque ad confinia Illyridis²¹. De universa Italia dicere nec propositum mihi est nec ocium.

[1 9] De altera peninsula quae Orientem spectat pauca de multis perstringentem me scribere oportet, quoniam id tibi placere video, cuius iussis iure mihi semper parendum est. Ut illa quemadmodum diximus a Scyllaceo ad Hipponiatem sinum, sic et haec a Brundusio Tarentum isthmo, sed longiori, clauditur. Sunt enim a Brundusio Tarentum milia passuum circiter XL, a Tarento Callipolim milia passuum L, inde Iapygium promontorium, quod alii Salentinum²², alii Salentum, Graeci Acran Iapygiam appellant²³, milia passuum XX, inde Hydruntum, quod teste Leonardo Aretino ultimum est Calabriae oppidum²⁴, milia passuum XXX, hinc Brundusium L. Totus ambitus est CXC milia passuum.

¹⁷ Arist., *Pol.* 7, 10, 1329b

¹⁸ Strab., *Geogr.* 6, 1, 4; Plin. 3, 100; Ptol. 3, 1, 13.

¹⁹ Plin., *Nat. Hist.* 3, 95 (la lezione «XL millia passuum», accolta anche nelle moderne edizioni critiche, fu emendata in «XX millia passum» da Ermolao Barbaro, *Castigationes* ??)

²⁰ Verg., *Aen.* 1, 532-533; 3, 165-166; Arist. *Pol.* 7, 10, 1329b.

²¹ «Namque maiores Italianam, quae ab Siculo freto, usque in sinum Tarentinum et Posidoniatem progressa est, Oenotriam appellabant. Nomen autem obtinens usque ad Alpium radice processit. Assumpsit etiam ab ora Ligustica, Vari fluminis confinia marisque proximi a Thusiae finibus, Istriaeque usque Polam. [...] Hunc in modum, auctis deinde viribus, in Romanorum imperium pervenisse. Tandem vero quandoque ex quo Romani in regni societatem et in civitatem Italos vocavere; decretum est et Gallis Cisalpini et Venetis idem honoris impertire», trad. di Guarino di Strab., *Geogr.* 5, 1, 1.

²² Mela 2, 68

²³ Strab., *Geogr.* 6, 1, 11.

²⁴ L. Bruni, *De bello Gotthorum*, Venezia 1503, inizio del l. IV.

[1 10] Ut illa Leucopetra, cui navigantes temporis nostri a discriminē ventorum²⁵ nomen indiderunt, ita haec Iapygio promuntorio terminatur, quibus apicibus maxime in mare excurrit Italia. Utrunque extreū finis est Apoenini. Nam ut Italia sic et Apoeninus bifurcatur, et ut Italia Alpibus, sic et Iapygia montibus circumsepta est, non nimis altis, sed lapidosis et nemorosis. Hi ultra Brundusium et Tarentum fere ad utrunque mare descendunt. Sunt qui isthmum ponunt ab Egnatia et Monopoli usque Tarentum: id spaciū XXX milium passuum esse dicunt.

[1 11] Ab extrema Iapygia ad Syrtis Magnae intimos recessus maxima Mediterranei maris latitudo est: sunt enim milia passuum fere octingenta; ab hac eadem ad interiora sinus Corynthiaci quatuor milia et quingenta stadia; ad Acroceraunios montes et Lacinium promuntorium par esse spaciū, auctor est Strabo²⁶, hoc est septingentorum stadiorum, quae nostra computatione efficiunt LXXXVII millia D passuum. Idem a Cassiepia Cercyrae Brundusium et ab altero Cassiepiae cornu usque Tarentum stadia sunt MDCCXL, hoc est Romana computatione milia passuum CCXXVII²⁷.

[1 11] Recentiores navigantes ab Hydrunto ad Thonon insulam, quae ostio Hadriatici sinus obiicitur, LX milia passuum esse dicunt, a Thono Cercyram XL, ostium Hadriatici sinus, ubi brevissimum est spaciū L milia passuum, hoc est ab Hydrunto ad Acroceraunios montes.

²⁵ È sintagma senecano: «totidem uentorum esse quot caeli discrimina», *Nat. Quest.* 5, 17, 2 e 4.

²⁶ Strab., *Geogr.* 6, 3, 5.

²⁷ Strab., *Geogr.* 7, 7, 5

[2 1] Haec regio, si Ptholemaeo credimus, ad coelum relata Leoni et Soli subiicitur ut et tota Italia, sed Apulia precipue. Haec, quo ad terrarum situm actinet, temperatissimam orbis partem sortita est, ut et altera peninsula, quartum scilicet clima, quod, quantum ad gnomonem et umbras Solis si aliqua res terrestris non obstiterit, temperatissimum esse et ratio et experientia ipsa et plurimorum consensus affirmat, quamvis Avicenna et Avenrois ab antiquorum sententia et inter se ipsos dissentiant.

[2 2] Alter quae sub aequinoctiali plagam temperatissimam esse opinatus est. Alter quintum clima laudavit, in quo se esse credidit, cum fuerit, si Cordubae vixit, in quarto. Utriusque opinionem in libello nostro de Eucrasia confutavimus. Avenrois opinionem nemo, quem ego sciam, secutus est. Avicennae consentit Aponus et Albertus, qui libellum de natura locorum scripsit, ubi se multa ex Platonis et Aristotelis epistolis collegisse asseverat. Sed si temperatissima orbis loca cognoscere cupis (his nanque mensurantur caetera: nam rectum est iudex sui et obliqui²⁸) ne pigeat inter tot curas haec quoque legere, quae non nihil ad civile usum conducunt.

[2 3] Earum, quas Alfraganus et caeteri Arabes scripsere, regionum urbiumque nomina nec mihi nota sunt, nec illis, ut puto. Non solum locorum, sed stellarum et auctorum et quod vitae interest, herbarum quoque nomina Arabes corrupere, unde rerum ignoratio non parva orta est. Placuit nostris potius a turbidis barbarorum rivulis, quam e Graecorum purissimis fontibus hausisse philosophiam, medicinam caeterasque disciplinas. Sed ad propositum redeamus.

[2 4] Quartum clima ex Italia non nisi quae citra Neapolim et Garganum montem sunt loca complectitur. Incipit ab occiduo Oceano, continet Gades, Sacrum promuntorium et oram Oceani usque Lunae promuntorium quod est in Lusitania, medium freti Herculei quod inter tertium et quartum clima

²⁸ Arist., *De anima* 1, 5, 411a; 2, 11, 424°.

iacet, Abyla in tertio in quarto Calpe existente, omnem Beticam et partem Lusitaniae et omnem oram Hispaniae interni maris usque Barcinonem, Ebysum et Baleares insulas, Sardiniam et partem Corsicae, Siciliam et adiacentes insulas et Italiae partem a Leucopetra usque Neapolim et ab extrema Iapygia usque ad Garganum montem et Luceriam Apulorum, Macedoniae partem fere usque Dyrachium, Acroceraunios montes et omnem oram Epyri, Cercyram, Cephaleniam, Iacynthum, sinum Corinthiacum, omnem oram Aetholiae et Acarnaniae, Isthmon et medium Peloponesum, Attidem²⁹, Achaiam, Boetiam, sinum Thermaicum, Thessalonicam usque Athon montem, Stagiram, Lemnon, Euboeam et maximax partem Aegei pelagi, Tenedon, Lesbon, Chion, Con, Samon, omnem oram Asiae minoris a Tenedo et Sigeo et Hellesponto usque Gnidum et a Gnido usque ad Issicum sinum et partem Syriae usque ad terminum tertii climatis, in cuius medio Hierosolymorum civitas sita est, qui terminus est iuxta Alexandriam.

[2 5] Pieriae continet et Rhodi oram, quae septentrionem spectat, et Cypri Cromiorum tantum extrema, Moesiam, Asiam minorem proprie, Maeoniam, Aeolidem, Cariam, Pamphiliam, Liciam, Ciliciam, utriusque Armeniae partem et partem Mesopotamiae, partem Assyriae, Maediam et partem littoris Hyrcani maris, Hyrcaniam, Parthiam, partem Margiana, Aiae, Paropanisi et Bactrianae et Sogdiana et Sacarum regionis et terram incognitam

[2 6] Latius quam par erat digressus sum, sed operaे precium est haec nosse civili viro, sed maxime philosopho et medico, quos regionum et orbis totius scientissimos esse oportet. Primum munus medici esse Hippocrates censem contemplari tempora et regiones. Idem re monstravit quod opinatus est: nam libellum scripsit de aere et aqua et regionibus, de Asia precipue et

²⁹ Uso grafico attestato in Mela 2, 40.

Europa, et in calce admirandi illius *Prognosticorum* libelli sic ait: «Quae diximus in Aethiopia et Hesperia et Septentrione experti sumus»³⁰. Certe hominum mores, ingenia et crases, quas complexiones appellavere, ex ipsis regionibus iudicantur, Aristotele in *Problematis*³¹ et Galeno in libello de virtutibus animae³² testibus.

[2 7] Ego secundum Ptholemaei descriptionem principium quarti climatis ad latitudinem XXXVI graduum, finem vero unius et quadraginta posui, nec me latet quosdam trigesimum et trigesimum quartum fere finem posuisse atque alios aliter. Galenus temperatissimam orbis partem seu zonam Con insulam Hippocratis patriam iudicavit et Gnidum et regiones quae parum ad Arcton aut ad Austrum secedunt. Avenroes quoque hoc idem confessus est, auctoritate Galeni, Graecorum terram temperatissimam, precipue patriam Hippocratis.

[2 8] Demonstratum satis, ut puto, eam regionem cuius situm atque urbes cognoscere diu optasti ex segmentis terrarum temperatissimum obtainere. Haec insularum omnium peninsularumque ocellus³³ quondam fuerat! Haec est de qua Oratius³⁴ cecinit:

Dulce pellitis ovibus Galesi
Flumen et regnata petam Laconi
Rura Phalanthro.
Ille terrarum mihi praeter omnes
Angulus ridet, ubi hymetto
Mella decedunt viridique certat
Baccha Venafro.

³⁰ Hip. *Progn.* ??

³¹ Arist., *Probl.* 859a e ss.

³² Gal. *Temp.* IV, p. 798 Kühn.

³³ È adattamento del celeberrimo verso catulliano riferito a Sirmione: «insularum Sirmio insularum que / ocelle», *Carm.* 31, 1-2.

³⁴ Hor., *Carm.* 1, 6, 10-24.

Ver ubi longum tepidasque prebet
Iupiter brumas et amicus Aulon
Fertili Baccho nimium Phalernis
Invidet uvis.

Ille te mecum locus et beatae
Postulant arces, ubi tu calentem
Debita sparges lachrima favillam
Vatis amici.

[3 1] Hanc chersonesum variis nominibus a diversis auctoribus subinde appellata fuisse compertum habeo. Alii, ut Aristoteles³⁵ Herodotusque³⁶, Iapygiam dixerunt, alii Salentinam³⁷, Peuceciam alii, alii duce Mesapo Mesapiam³⁸, alii Magnam Graeciam³⁹, alii Apulia apo tou apolesqai eo quod celerius quam alibi arbores deiciunt folia, alii Calabriam⁴⁰. Nam quae nunc Calabria Brucia quondam dicebatur, tanta est nominum rerumque varietas atque mutatio.

[3 2] Quae de hac regione scribit Strabo ad verbum referam; «Terra deinceps Iapygia non sine admiratione commoda oppido est. Nam cum in superno tergo aspera videatur, ubi aratris panditur altioris fertilitatis glebas invenies, cumque aquarum indiga est nihilominus leta suppeditat pascua et arboribus referta spectatur. Haec etiam omnis regio aliquando copiosa admodum multitudine mortalium floruit et tredecim urbes habuit. Nunc autem excepto Tarento atque Brundusio caetera exigua sunt oppidula, adeo

³⁵ Arist., *Pol.* 7, 10, 1329b.

³⁶ Her., *Hist.* 3, 138; 4, 99.

³⁷ Mela 2, 66.

³⁸ Plin., *Nat. Hist.* 3, 99.

³⁹ Ad es. Plin. 3, 42.

⁴⁰ Strab., *Geogr.* 6, 3, 1.

absumptae sunt vires. Salentinos Cretensium fuisse coloniam memoriae proditum est»⁴¹. Haec ille.

[3 3] Haec regio, quamvis nunc effeta et annosa sit, tamen Hispanorum, Gallorum et Italorum et precipue Campanorum, qui amoenissimam Italiae partem incolunt, Graecorum quoque et Turcharum iudicio, pulcherrima atque apprime optima iudicatur.

[3 4] Fruges, olera, fructus praestantissima sunt; triticum et hordeum valentissimum est; avena huius regionis cum hordeo et hordeum cum tritico aliarum certare potest; paleae medullis plenae vehementissime alunt; brassicae, cepae, intubi, raphani, cucurbitae, fabae in immensam crescunt magnitudinem; melones maximi atque optimi saporis, citria ubique bene proveniunt; herbae quae in usu medicos veniunt aliarum eiusdem generis omnium efficientissimae.

[3 5] Coelum salubre, solum non aridum, non palustra. Aquas habet plerisque in locis salientes et in plerisque fontanas. Boum et asinorum spectatae magnitudinis corpora gignit et mulorum genus laudatissimum. Sunt qui Italiam a vitulorum magnitudine dici existimant⁴². Homines placidos, mitissimorum morum, boni sensus, non fallaces, non subdolos, sed regionis natura non satis bellicosos, sed ob fidem servandam et ob honorem fortissimos, ut audies.

[3 6] Fit enim ut qui temperatas terras habitant plus ingenii habeant et humanitatis et meliorem corporis temperaturam, sic minus audaciae ac immanitatis. Exemplum ponit Cicero⁴³ de Graecis et Cymbris, et Hippocrates⁴⁴ de Europae et Asiae gentibus. Qui mansuetior est plus ad

⁴¹ Strab., *Geogr.* 6, 3, 5: trad. di Guarino.

⁴² Varro, *Rust.* 2, 5, 3: «Graecia enim antiqua, ut scribit Timaeus, tauros uocabat italos, a quorum multitudine et pulchritudine et fetu uitulorum Italiam dixerunt».

⁴³ Cic., *Tusc.* 2, 27, 65.

⁴⁴ Hip., *Progn.* ??

hominem, qui animosior est plus ad beluam accedit. Dispereant qui principatum animalium audacissimis rapacissimisque dedere.

[3 7] Nonne erat decentius et naturae magis consentaneum bovem aut ovem aut equum, gallum aut pavonem, animalia humano generi non innoxia modo, sed utilissima ac necessaria, quibus diademata tam decora natura ipsa sua sponte constituit, reges aliorum facere, quam aut leonem aut aquilam, animalia torvi vultus atque horridi, aduncorum unguium, rapacissimi animi, insatiabilis gulæ, nata in aliorum pernitiem

[3 8] Dices : «Quoniam haec armata sunt, illa inermia». Et natura monstravit inermem esse debere apum regem: caeteras armatas et spiculis et venenis genuit. Hoc documento mortales admonuit inermes armatis imperare debere et ingenio vires cedere. Ideo Aristoteles, qui naturae semper consentit, ait corpora robusta apta esse serviendum⁴⁵. Nos ad castiganda scelera nostra reges armavimus. Praecepit Petro Dominus noster ut arma conderet⁴⁶, quamvis ille nunc, nescio quomodo aut quibus artibus rerum potitus, arma stringere ac bella exsuscitare tam prompte assuetus est atque ea quae Dei cum iis quae Caesaris erant, coniunxit.

[3 9] Non sumus obliti nostri propositi. Provincia haec mitissimos homines gignit et humani sanguinis minime avidos, sed haec tanta sua quae diximus munera naturam labefactasse quibusdam fortasse videtur. Genuit hic natura arachneum animal nocentissimum, cuius venenum fistulis et tympanis pelli non crederem, nisi per plurima experientia didicissem legisse que apud Aulum Gellium⁴⁷, auoritate Theophrasti⁴⁸, esse quosdam serpentes quorum venenum cantu et fistulis pellitur:

«est etiam ille malus Calabris in montibus anguis»⁴⁹.

⁴⁵ Arist., *Pol.* 1, 5, 1254b

⁴⁶ Gv. 18, 11 («dixit ergo Jesus Petro mitte gladium in vaginam»)

⁴⁷ Gel., *Noctes Atticae* 4, 13, 2

⁴⁸ Theoph., ??

Sunt et serpentes pestilentissimi, chersydri enim sunt, nati in arida tellure.

[3 10] Gignit etiam regio bruchos. Ii parum peninsulae fines transgrediuntur, peculiare huic regioni malum animalia sunt, quae omnia solo tactu foedant, omnia devorant, omnia more hostium vastant. Nihil qua transeunt virens, nihil intactum relinquunt. Videre saepe rustici suaem messes, suos annuos labores paene maturos ac falcibus vicinos una qua ibi bruchi nocte castrametati sunt, atra ingluvie⁵⁰ et acutis dentibus corruisse, et quandoque ab arboribus non abstinent.

[3 11] Vacavit provincia hac peste multis annis ope marinarum avium, quae gavias appellant, quarum ova pullos ne quis violaret lege cautum est. Hae bruchorum foetus tanquam a Deo missae rostris e terra excavant; deinde post aequinoctium vernum cum e terra prodire incipiunt, devorant implumes, ut sic dicam, seu nondum alatos, deinde volantes depascuntur. Hoc contigisse Plinius⁵¹ ait incolis Casii montis⁵², quibus praesidio erant Seleucides aves, locustis eorum fruges vastantibus. Nunc aut avium, quas diximus, defectu, earum enim foetus post bruchorum interitum vastare coeperunt, aut deorum ira aut aliqua ignota nobis iniura, bruchi rediere et iterum felices Salentinos campos populari coeperunt.

[3 12] Quin etiam rarus annus est quo non magna vis grandiarum aliquam partem regionis percutiat, uvas et etiam palmites et olivarum tenellos surculos et segetes et fructus omnes non prosternat. Horum omnium

⁴⁹ Verg., *Georg.* 3, 425: «montibus», in luogo di «saltibus» accolto nelle moderne edizioni critiche, è variata attestata dalla tradizione virgiliana.

⁵⁰ È reminiscenza virgiliana, sollecitata dalla lettura del luogo di *Georg.* 3, 430-431, appena citato, ove però l'«atram ... ingluviem» è quella del precedente «anguis».

⁵¹ *Nat. Hist.* 10, 75

⁵² Le moderne edizioni critiche del testo pliniano fanno riferimento agli abitanti del monte «Cadmo» e non «Casio», ma l'incunabolo (1476) della *Naturalis Historia* utilizzato da Giovanni Brancati per il suo volgarizzamento in “napolitano misto” reca, ad esempio, la lezione di «Casini», paleamente scorretta perché è banalizzazione di «Cadmī» forse causata dalla confusione col più noto toponimo «Casinus», tant’è che l’umanista traduce «li abitatori del monte Casino» (Gentile, vol. III; p. 936); è probabile, perciò, che di fronte ad una simile forma Galateo sia intervenuto a correggere intendendo «Casini» una svista o un refuso per «Casii», più facilmente accostabile di quanto non lo fosse «Cadmī».

causam coeli temperiem esse dixerim: nam hic ut et in Campania hieme et aestate fiunt fulmina.

[3 13] Erimus ne nos, Spinelle, naturae ingrati ut recusemus illius munera, quoniam illis aliqua admixta sunt mala, quae illa minuunt Saepe optimis mixta sunt pessima: ut bona de manu Domini, sic et mala accipere debemus. Sunt aliqui qui, cum diserti haberi volunt, naturam incusant, immo et Deum, quod ipsi ignorant, natura enim a Deo dirigitur, quod tanta sua munera saeva mercede compensaverunt. Dolent se non fuisse genitos truncos, ut gemina veste tunica essent, aut vestitos pilis aut corticibus aut armatos unguis aut cornibus aut duris rostris⁵³. Ridenda verba et Deo improba.

[3 14] Si dii illis darent optionem metamorphoseos vellent ne in truncos aut bruta animalia transire, quoniam tuta sunt a frigoribus aut caloribus. Et quoniam naturae causam agere coepimus, vellent in aves ut volare possent sine praceptoribus aut in pisces verti ut nare scirent. O verba digna hominibus ex truncis et duro robore natis! Vis tu esse suber ut crasso cortice tegaris, vis mutari in testudinem aut locustam aut ostrom ut cortice et testa dura operiaris. Dii tibi dent voti tui facultatem. Ego malo tenui cute, quam duro corio tegi: Aristoteles acumen sensus ex carnis mollitie argumentatur⁵⁴.

[3 15] Tu invides animalibus vellera, pilos, setas, spinas, cortices, testas, quae omnia in nostros usus veniunt. Hominem nudum natura genuit, fateor, sed tu quo homines sine vestibus vitam egisse vidisti. Et illas tibi, ingrate, natura genuit, nec tibi satis sunt tot lina, tot lanae, tot vellera, tot coria, tot nobiles atque alio orbe petitae pelles; verium quoque domicilia et aurum in fila lentescens nuditati tuae subveniunt. Omnia nobis genita sunt: sumus enim nos, ut Aristoteles ait, finis omnium. Ait idem Aristoteles⁵⁵ «o qeos

⁵³ Cfr. Plin. *Nat. Hist.*, 7, 1 e ss.

⁵⁴ Arist., *De partibus animalium*, 16 ??.

⁵⁵ Arist., *De coelo*, 1, 4, 271a

kai h fusis ouden mathn poiousin», hoc est Deus et natura nihil frustra faciunt, nec deficiunt necessariis et ex bonis et possibilibus quod optimum est faciunt.

[3 16] Corpus temperatum facilius aegrotat. Tu mavis esse intemperatum corpus, rude lignum aut robur aut lapis ut nunquam aegrotes. Te arachnei metus sollicitat, tuos labores bruchi depascunt, tibi aestivae muscae molestae sunt. At tu incole Scythicas paludes et perpetuas pruinias aut Hyperboreas speluncas, ubi «robora totis advolvere focus», ubi «gens effrena virum Ripaeo tenditur Euro», aut Aethiopum exustas solibus terras, «ubi nulla campis arbor aestiva recreatur aura»⁵⁶.

[3 17] Gaude tuis bonis et fruere dum licet, et mala, si qua bonis admixta sunt, quando nihil est ab omni parte beatum et semper, ut ait Plato⁵⁷, voluptati admixtus est dolor, feras aequo animo. Nec plus Iapygias arachneos, quam aut Lybiae serpentes immensae magnitudinis et leones aut tygres Scythiae metuas. Times bruchorum genus edacissimus. Nemo adhuc inventus est qui ob bruchos fame perierit. Non habes flumina, at nemo siti laborat, nec his in locis fluminis incrementum «cum stabulis armenta tulit»⁵⁸.

[4 1] Strabonis⁵⁹, Pomponii⁶⁰ et Plinii⁶¹ temporibus huius regionis urbes aut solo erant aequatae et penitus deletae aut semidirutae aut in oppidula et vicos abierant. Si libri Hipparchi, Artemidori et Eratosthenis extarent, forte multam illarum notitiam haberemus. Ego coniectura quadam ductus, nova oppida omittens, ruinas quasdam urbium et loca enumerabo. Quis enim in tam obscura vetustate non offendet Et quemadmodum urbes et ossa

⁵⁶ Verg., *Georg.* 349-382.

⁵⁷ Plat., *Fed.* 60b; *Fil.* 31b ??.

⁵⁸ Verg., *Georg.* 1, 482.

⁵⁹ Strab., *Geogr.* 6, 3, 5.

⁶⁰ Mela 2, 4, 66.

⁶¹ Plin., *Nat. Hist.* 3, 100.102.

hominum terra operit, sic et famam illarum et aliquarum etiam nomina et locorum claritatem denpsa temporis caligo obtenebravit.

[5 1] Nos primum oram, deinde mediterraneas partes prosequemur, principium a Tarénto sumentes. Graeci Táronton⁶², ut illi tálanton quod nos taléntum dicimus; Stephanus ab eo quod est TÁRAS TÁRANTOS⁶³, quod et urbis nomen et fluvii commune posuit. Ab incolis adhuc is Taras dicitur, distat a Tarento versus Metapontum quatuor milibus passuum, totidem ab urbe distat Galesus, qui in mare quod minus dicunt influit.

[5 2] Haec urbs a Tarete Neptuni filius condita⁶⁴, sed, ut alii volunt, ab Hercule. Virgilius «Hinc sinus Herculei, si vera est fama Tarenti»⁶⁵. Haec urbs⁶⁶, pulsis Iapygibus a Sparthanis, duce Phalanto occupata est, Lacedaemoniorum facta colonia. Haec amplitudine et divitiis et civium multitudine diu floruit usque ad secundum bellum Punicum, adeo ut quondam duce Archita, Tarentino Pythagorico philosopho, armatorum civium in campo habuerit peditum XXX, equitum tria milia⁶⁷.

[5 3] Huius urbis Plato, Aristoteles, Theophrastus, Strabo nec non et recentiores scriptores meminerunt. Ex nulla Graecarum urbium tantum auri, argenti, signorum caeterumque rerum quantum ex Syracusis et Tarento reportasse Romanos Livius auctor est⁶⁸.

⁶² Strab., *Geogr.* 6, 3, 1; Ptol. 3, 1, 12

⁶³ Steph. s.v.

⁶⁴ Serv. ad *Aen.* 3, 551; ad *Georg.* 4, 125-127.

⁶⁵ Verg. *Aen.* 3, 551.

⁶⁶ Strab., *Geogr.* 6, 3, 2-3.

⁶⁷ Così recita la traduzione di Guarino: «Caeterorum amplissimae Tarentinorum opes aliquando fuere, rem suam civilem popolari protestate gerentes democratis. Nam classe maxima cunctos superaverunt accolos peditesque ad milia XXX in expeditiones emisere, equitum vero tria mil., ductores autem equitum mille. Pythagoricam quoque philosophiam amplexati sunt. In primis Archytas singulariter, qui diutius eius civitatis princeps emicuit. Inde posterioribus annis illecebrosae invalere delitiae, propter fortunas nimium secundas, adeo ut plures totius populi ludos festasque celebritates quotannis agerent, quam reliquias anni dies. Eam ob rem in deterius urbanorum regimen ferebatur ...» (vd. anche § 4)

⁶⁸ Liv. 27, 16, 7.

[5 4] Urbs natura et moenibus munitissima⁶⁹, admirabilis prospectus est et imperiosi. Quae nunc urbs olim, ut puto, arx fuerat⁷⁰. Videntur enim vestigia veterum, sic enim dicuntur, murorum.

[5 5] Sedet superba inter duo maria, quorum alterum maius, alterum minus dicunt, quod ut et Byzantium seu Constantinopolitanum mare piscosissimum esse dixit Aristoteles⁷¹. Hoc in se multos recepit fontes et ipsum quem diximus Galesum, fluviorum brevissimum. A parte maioris rupes sunt altae et inaccessae, a minori arenosum littus.

[5 6] Urbs circumflua seu ut Graeci dicunt amphitalassa, oblongae insulae aut longae navis habet speciem. A puppi manufacta est fossa, longis navibus permeabilis, quae utrumque mare committit. Hanc M. Antonius Philomarius, Ferdinandi et Alfonsi iussu, mira arte et ingenio perfodi curavit. A prora, ubi aestus maris concitatissimus est fluentibus et refluenteribus undis in modum rapidissimi fluminis, pontibus continent iungitur. Hic magnus et toto orbe memorabilis est piscaturaef proventus, cuius ut diximus Aristoteles meminit.

[5 7] Urbs est omnium iudicio inexpugnabilis. Turcae a Byzantio ad Neapolim, Galli a Parisiis ad Hydruntum urbem Tarento munitiorem se vidisse negabant, quae terrarum omnium bella et ferre et inferre posset.

[5 8] Circa urbem pinguissimi sunt campi, vinetis, olivetis, frugibus et pascuis aptissimi, unde Virgilius «Saltus et saturi petito longinqua Tarenti»⁷² et idem «Nanque sub Oebaliae memini me turribus altis / Qua niger humectat flaventia culta Galesus / Corycium vidisse senem»⁷³.

[5 9] Accedit ad haec quod urbs in intimo Tarentini recessu, in umbilico est terrarum: hinc Iapygium, hinc Licinium habet promuntoria, quibus

⁶⁹ Liv. 25, 11, 1.

⁷⁰ Cfr. Strab., *Geogr.* 6, 3, 1.

⁷¹ Arist., *Pol.* 4, 4, 1291b

⁷² Verg., *Georg.* 2, 197.

⁷³ Verg., *Georg.* 4, 125-127 ???

Tarentinus sinus terminatur; ab Iapygio septuaginta, a Lacinio CXXXVI milibus passuum distat. Itaque urbs circumquaque mari cincta, mediterranea dici potest.

[5 10] E Tarento quamplurimos illustres viros habuimus: Architam philosophum et imperatorem, Nicomachum mathematicum, qui de arithmeticā et musica scripsit, et, Platone teste⁷⁴, Iccum athletam, Aristoxenum musicum et philosophum Aristotelis familiarem, Heraclidem medicum, cuius Plinius⁷⁵ saepe meminit et cuius experimenta Galenus⁷⁶ refert in *Decabiblio*, hoc est in libro decem tractatum.

[5 11] Tria sunt, ut Greci dicunt, politiarum genera: unius, paucorum, multitudinis principatus, hoc est monarchia, aristocracia, democracia. In hac urbe democracia in summo honore habebatur, hoc est popularis principatus, ut erat, teste Platone⁷⁷, apud Athenienses et in nonnullis hodie Italiae civitatibus. Democracia Tarentini iuste ac temperate utebantur, quae potius politia dici merebatur, sed nominibus saepe abutimur: regnum tyrannidi, aristocracia oligarchiae, politia democratiae opponitur. Sed affluentia opum⁷⁸ et Romanorum eo tempore inopia et Fabritii mendicitas Tarentinis molliciam exprobavit; et Romani, cum ad summum divitiarum pervenerunt, a maiorum vitae severitate degenerarunt.

[5 12] Facile ii temperate vivunt quibus desunt luxuriaē alimenta; at ii quibus ampliae sunt facultates non possunt non molliter ac delicate vivere. Exemplo nobis sunt principes sacerdotum, quibus dum pauperes erant satis fuerant olera et pisciculi minuti; nunc nec terrae nec maria eorum gulæ ac libidini sufficiunt.

⁷⁴ Plat., *Protag.* 316d; *Leg.* 8, 839e.

⁷⁵ Plin., *Nat. Hist.* 20, 35; 193; 22, 18.

⁷⁶ Gal., *De composizione medicamentorum per genera X*, p. 142 ???; *Antidotum 1*, 14, p. 6, 182-186.

⁷⁷ Plat., *Leg.* 3, 693d

⁷⁸ Strab., *Geogr.* 6, 3, 4.

[5 13] Hic est mos fere omnium gentium, quae cum inopes sunt atque omnium indigae, parce moderate frugaliter ac temperanter vivunt. Quae deinde per bella et caedes et rapinas et miserorum viscera saginatae, contempa quam prius laudaverant necessaria frugalitate, in omni luxuriae genere voluntur.

[5 14] Testes sunt Medi, Persae, Macedones et ipsi rerum domini Romani. Nec non et nos Christiani, ut dixi, dum pauperes et mendici fuimus, pie iuste ac sancte vivimus, at postquam res Christiana ad tantas devenit opes, in apicem vitiorum ascendimus nec habemus quo ulterius progrediamur. Certant inter se duo illa maxima vitia, avaritia atque luxuria, et cum utraque in summo sit, non est facile iudicare utra illarum fit maior. Res admiratione digna est quomodo et homines et dii ferre possunt scelera nostra.

[5 15] Spinelle, vir excellentis et animi et ingenii, non mihi cura est omnia exquisite narrare quae auctores scripsere, sed summatim aliqua, ut tibi morem geram et ut philosophum, non ut historicun decet. Aristoteles ait in suis *Problematis*⁷⁹ eam historiam placere, que non nimis antiqua est aut nimis recens. Nam quae nimis antiqua sunt, minime credimus, etenim in fabulas abidere, ut quae Herculis aut Liberis patris aut quae Viterbiensis de Beroso et Petosiri et Necepso somniant. Quae vero nova sunt contemnimus: omnes enim neverunt. Medii temporis historias concupiscimus et, ut sunt nostro tempore, Alexandri et Romanorum et quae post captam Troiam gesta sunt.

[5 16] Ob quam rem si qua ex Guidone quodam Ravennate, qui medii temporis fuit quique de urbibus Italiae scripsit ut erant illius tempore, referam, non me peccasse existimes. Hic de Tarento haec scripsit;

⁷⁹ Arist., *Probl.* 18, 917b

«Tarentum inclyta ac regalis urbs et omni copiarum genere opulentissima, in qua Q. Ennius poeta antiquissimus exortus Romae floruit»⁸⁰.

[5 17] Guidoni non nisi que ipse vidit credendum est, et si in multis erraverit, tamen non habemus meliorem illius temporis auctorem. Ipse videtur non satis Graecis litteris instructus nec bonos auctores legisse. Q.

Ennius, testimonio scriptorum⁸¹, Rhudiis, ut dicemus, non Tarenti natus est.

[5 18] De hac urbe pauca dixi, satis enim habet et laudis et gloriae apud omnes et Graecos et Latinos historicos.

[6 1] A Tarento in Eurum navigantibus ad VIII milia passuum occurrit in ora locus, quem incolae Saturum, penultima producta, nominant. Amoenissimus tractus est et apicus, in meridiem spectans, ab Aquilone tutus, fontibus passim frequens. Nobilissimos gignit fructus, citriorum omne genus, ficos, mala punica et hortensia omnia, adeo ut Tarentinorum urbi omnia affatim suppeditet.

[6 2] Hinc solventibus ad XII milia passuum templum est divo Petro dicatum. Quem locum aiunt divum Petrum, ex Oriente proficiscentem, primum in Italia attigisse ibique rem divinam fecisse, deinde Tarenti, in Ecclesia quae est iuxta maiorem arcem, hostiam Christo obtulisse, ubi inventus est nuper plumbeus libellus, de quo tot et tanta narrata sunt in toto orbe Christiano.

[6 3] Hinc solventibus et oram Tarentini sinus navigantibus nulla usque Callipolim occurrit urbs memoria digna. Inter Tarentum et Callipolim vicus est in littore Neritino, qui a diva Caesarea nomen accepit, a Callopolitanis, ut aiunt, deletus. Hic est vadosum frequentibus teniis et pusillis insulis constitutum mare, piscaturae aptissimum.

⁸⁰ Virg., *Geographica* 29

⁸¹ Cfr. Mela 2, 66; Strab., *Geogr.* 6, 3, 5.

[6 4] Inde divi Isidori turris, Neritinorum emporium. Inde vicus divae Mariae ad Balneum derelictus et ipse ob piratarum, ut puto, et Saracenorum incursiones. Hic scaturigines erant calidarum aquarum. Ruinae cernuntur aedificiorum, aquae sulphureae odor sentitur, sed an aqua illa, multis morbis salubris, alio verterit suos cursus, an incuria hominum et ruina tectorum meatus obstructi sint incertum est. Has thermas multis mortalibus utiles Belisarius Aquevivus, vir magni animi qui Nerito dominatur, instaurare cogitat.

[7 1] Ab hoc vico sex milibus passuum abest urbs Graeca Callipolis, sed nescio cur in ora Senonum illam posuerit Plinius⁸², nec apud auctore aliquem memini me legisse his in locis Senones consedisse, aut mendosi sunt codices.

[7 2] Sita urbs est in extremo promuntorio longe in mari procurrenti, sed arctissimo isthmo, adeo ut in aliqua parte vix curribus pervius sit. Urbs formam habet sartaginis, isthmum anxae; munita est et rupibus circumsepta et firmissimis muris; a continenti unus est aditus, in quo castellum est munitissimum.

[7 3] Haec Petri Aragonum regis, qui Siciliam regnis suis adiecit, partes secuta a Carolo, Apuliae primo aut secundo rege nescio, solo aequata. Qui cladi superfuerunt cives in villas abidere, ubi centum annis morati sunt. Inde redeuntes domunculas sibi super domorum ruinas aedicavere, ut cuique visum est. Et quae quandam pulchra urbs a Graecis appellata est, nunc, nullo viarum ordine servato, habitatur non ut condita, sed ut occupata.

[7 4] Haec etiam per bella Alfonsi senioris nunquam a fide descivit cum non nullis eiusdem provinciae urbibus, ut dicemus. Haec quinto post captum a Turcis Hydruntum anno a Venetorum classe capta ac direpta est.

⁸² Più che giustificata la perplessità del Galateo, il quale leggeva, nella *vulgata* del testo Pliniano, «Senonum», in luogo di «Sena», sicché il senso complessivo della frase risultava: «ma sul litorale dei Senoni Gallipoli», in luogo del corretto «ma sul litorale <le città> di Sena, di Gallipoli»??

Spectate fidei et virtutis civitas, nullo adiuta externo praesidio, hostibus ad necem restitit. Pauci adeo erant oppidani, ut cuique illorum sex aut septem pinnae defendendae sorte contingerent. Magna pars civium super muros strenue repugnando cecidit. Qui superstites fuere omnes fere vulnerati, tandem non nullae mulieres muros concenderunt atque hostibus aliquantulum obstitere.

[7 5] Ex oppidanis magna pars, ut dixi, caesa, pauci sine vulneribus abidere. Ex hostibus quingenti cum ipso duce desiderati sunt. Sic se Callipolitani gessere, ut nemo illos iure victos dicere possit, sed a multitudine hostium superatos.

[7 6] Praeclarissime Spinelle, quando eorum qui in extremo Italiae angulo latent, virtus et fides oblivioni ac silentio datur, nos ipsi Callipolis et Hydrunti fortia facta non taceamus. Dicam, quoniam verum est, si omnes huius regni urbes Lupiensium, Tarentinorum, Callopolitanorum et Hudrentinorum animos habuisse, multa quae nos opprimunt mala non pateremur.

[7 7] Haec eadem urbs in illo scelerato et exitiali toti Italiae Caroli, Francorum regis, adventu semper in fide Aragonensium partium permansit, M. Antonio Philomarino patritio Napoletano urbem gubernante. Hic, Francis totius fere regni potitis, usque ad redditum Ferdinandi iunioris urbem tutatus est. Saepe cum paucis quos habebat levis armatura equitibus, Francorum turmas usque ad sextum ab urbe lapidem persecutus, multos Francorum et cepit et occidit.

[7 8] Haec etiam, pulso Federico, regi fidem servavit. Gonsal eo quod suo regi fidem servaverat, villas exuri, felices arbores excidi iussit; et minas et damna immensa, libenti animo, pertulit, tandem, praefecto arcis cum Gonsale paciscente, urbs ad deditonem coacta devenit.

[7 9] Deinde Galli, Hispano duce intra Bareti moenia latente, omnia, nemine prohibente, imperio suo subegere. Urbs in maximo erat discrimine. Adventu postea Ioannis Castriotae, viri Macedonis qui nunc Ferrandinae dux est, cum prudentis tum etiam strenui, confirmata est. Hic adscitis quibusdam vicinarum urbium perfugis et exilibus, qui partes Aragonenses secuti sunt, saepe ex urbe erumpens, variis cladibus Francos afflixit atque urbem servavit.

[7 10] Longe ab urbe mille passibus insula est pari ambitu. Hic gaviarum avium, quas diximus, magnus proventus et toti provinciae salutaris.

[8 1] Post Callipolim ad quintum lapidem promuntorium non absimile ei in quo urbs est, quod Acroterium incolae vocant, latine promuntorium; recentiores navigantes promuntoria capita appellant.

[8 2] Inde Uxentinorum portus. Deinde Iapygium promuntorium, in quo templum est divae Mariae, inclytum et antiqua religione sacrum et venerandum. In hoc sita erat parva urbcula nunc diruta, quae Leuca appellabatur, de qua Lucanus «Parvae moenia Leucae»⁸³, sic, ut puto, dicta ab albedine et nuditate scopulorum.

[8 3] Inde Castrum est oppidum episcopale, quod ad secundam lapidem templum habet, alterum divae Caesareae. Iuxta est fons calidarum aquarum, quas ad complures morbos utiles esse experientia docet. Fons in antro est, quod non alium habet aditum quam e rupibus mari imminentibus pensilibus: e tabulis iactis pontibus aditur nec nisi semel singulis annis Maio mense.

[8 4] In hoc latuisse divam Caesaream incolae autumant, dum fuorem patris fugeret, nec desunt qui testantur se ibi vidisse deam lampada ferentem. Adiri antrum non nisi placido mari potest. Orta repente

⁸³ La quasi certa citazione mnemonica giustifica la divergenza con testo di Lucano, *Phars.* 5, 376: «secretaque litora Leucae».

tempestate perterrita mater filium ibi reliquisse perhibitur, quem deam ipsam per annum aluisse fama est. In hanc noster hymnus extat sapphico et adonico carmine, cuius hoc est principium «Diva in extrema latitans latebra», et caetera.

[8 5] Poetae fabulantur Gigantes a diis Phlegreis campis ejectos, huc confugisse⁸⁴. Hinc ad Hydruntum sex milia passuum numerantur.

[8 6] Quarto ab Hydrunto lapide convallis parva attamen amoenissima et oleis consita est, quam incolae Pomarium nuncupant. Per hanc rivulus aquae decurrit. Haec pusillum portum effecit, quem ideo Vadiscum incolae dicunt: parvarum navicularum statio est.

[8 7] Post hunc coenobium divo Nicolao dicatum mille et quingentis passibus ab Hydrunto distans. Hic monachorum magni Basilii turba convivebat. Ii omni veneratione digni, omnis litteris Graecis et plerique Latinis instructi, optimum sui praebabant spectaculum. Quicunque Graecis litteris operam dare cupiebant, iis maxima pars victus, praceptor, domicilium sine aliqua mercede donabatur. Sic res Graeca, quae quotidie retro labitur, sustentabatur.

[8 8] Fuit temporibus proavorum nostrorum, stante aula Constantinopolitana, vir philosophus Nicolaus Hydroninus, cuius ante Turcarum transitum plures libri de logica et philosophia in hoc monasterio habebatur. Hic, abbas huius monasterii factus et Nicetas nominatus, saepe a summo Pontifice ad Imperatorem et ab illo ad summum Pontificem permeabat ad componendas res, quando inter Pontificem et Imperatorem aliqua contentio aut de othodoxa fide aut de alia re oriebatur. Erat enim hic vir gravissime auctoritate et sanctissimorum morum, ut qui de philosophia ad religionem commigraverat.

⁸⁴ Cfr. Arist., *Mir. ausc.*, 97, fonte indiretta di Strab., *Geogr.* 6, 3, 5.

[8 9] Hic sumptui minime parcens, quos per universam Graeciam invenire potuit librorum omnis generis bibliothecam in hoc coenobio congessit. Quorum magna pars negligentia Latinorum et contemptu litterarum Graecarum periit; non parva pars Romam ad Bessarionem cardinalem deportata est et inde Venetias; partem quam superfuerat Turcarum, qui monasterium populati sunt, bella absumpserunt.

[9 1] Hinc Hydruntum ut diximus mille et quingenti sunt passus. Haec urbs clade sua satis nobilis, sed magis vetustate et civium fide atque animi magnitudine. Haec totius peninsulae et aliquanto amplius nomen Metropolis suo, ut puto, merito adepta est.

[9 2] Nam per Gothorum bella sola inter universae Italiae urbes in fide Imperatoris permansit. Huic urbi Ioannes Vitalianus praefectus, vir strenuus et rei bellicae minime ignarus, Gothos, qui per Iapygiam, Apuliam, Dauniam et Lucaniam vagabantur, variis cladibus vexabat. Accurrentibus innumeris Gothorum copiis, illico se in urbem recipiebat, donec Belisarius deinde Narsete, Iustiniani ducibus, Gothi ex Italia pulsi sunt et ad extremas totius Europae, immo et totius orbis partes occidentem et septentrionem eiecti.

[9 3] Haec urbs variis a diversis auctoribus nominibus nuncupatur. Ptolemeus Hydram ab Hydro, ut puto, flumine nominat, unde et hydrae insigne urbem accepisse existimo, non ut vulgo dicitur; alii Hydruntum, alii Hudrentum, ut est Neapoli in antiqua inscriptione quem dicemus, alii Hydrontem, alii Hydruntem, ab eo quod Hydrus Hydruntis, quemadmodum amathus amathuntis, alii udrousen polin.

[9 4] Sunt circa urbem multae aquarum scaturigines et fontes inter laureta et citria fluentes saluberrimarum aquarum. Sunt et putei innumeri tam

modicae altitudinis, ut aquam manu capere possis, quod in hac regione rarum est. Videtur enim haec portio a Peloponeso aut Tempe abscissa et Italiae adiecta.

[9 5] Quae nunc urbs est, ut de Tarento diximus, arx olim erat, quamvis quae antiqua urbs fuit non nimis amplio circuitu cludebatur. Etenim, ut reor, non excedebat spaciū undecim stadiorum, ex eo quod ante bellum Turcarum coniici poterat, nunc enim aequata solo sunt omnia.

[9 6] Urbs antiqua munitissima fuerat. Murus centum, ut fama est, turribus iungebatur; aliquarum vestigia me puerō monstrabantur, ultima usque ad nostra tempora Centenariae nomen servavit. Illarum lapides ad munienda et instaurandam urbem Alfonsus, Ferdinandi filius, transferri iussit, quae nunc validissimis muris et ingenti fossa vallatur.

[9 7] Portum habet satis commodum, sed ab Aquilone minime tutum. A mari altae sunt rupes ex molli et fragili lapide, ex cuius crebris ruinis non parvam urbis partem mare occupavit: a tempore patrum nostrorum usque ad hanc nostram aetatem LXXX passuum spaciū mare absorpsit.

[9 8] Urbis coelum saluberrimum est, solum laetum et fontibus scatens, lauris myrtis olivis et citriis consitum, semper virens. Turcarum bella omnia vastavere, nunc revirescere cuncta ceperunt.

[9 9] Ex hoc loco Ceraunii, Epiri montes, ita clare cernuntur, ut non nulli existimaverint, teste Plinio⁸⁵, Italiam Graeciae pontibus iungi posse. Audax fuit cogitatio, ne dicam temeraria, attamen locorum vicinitatem significans. Ab hoc loco in Greciam, hoc est a Calabrya in Epirum, fretum est quinquaginta milium passuum, usque ad intima sinus Adriatici DCL, usque Tarentum pedestri itinere LXX, usque Sepiuntem et Manfredoniam, quae est ad radicem montis Gargani, CLXXX, ad quem montem nomen Iapygiae, ut diximus, extendebatur, sicut et Apuliae usque Hydruntum,

⁸⁵ Plin., *Nat. Hist.* 3, 101.

quamvis Barium ante Iapyx appellatum fuerit a Dedali filio, quem nomen Iapygiae dedisse auctor est Plinius⁸⁶.

[9 10] Haec ora, ut Ptolemaeo⁸⁷ placet, Ionio mari abluitur. Ubi variant auctores veritatem indagare difficile est, coniectura est opus. Adeo incerta sunt omnia, ut nulla sit disciplina, in qua non sit opinionum varietas et quandoque confusio nominum perturbat rerum scientiam.

[9 11] Ionium mare usque ad intima sinus Corynthiaci quidam nominant, Lucano teste⁸⁸, Ionium et Aegeum Isthmus disterminat. Ptolemaeus ab Hydrunto ad Garganum montem Ionium mare appellat, interius Adriaticum. Idem Zephyrium promuntorium quod est inter Lacinium et Leucopetram, ad Adriaticum pelagus ponit. Theophrastus⁸⁹ Apolloniam, quae est inter Aulonem et Dyrrachium, ad Ionium mare sitam esse scribit, sic et Aristoteles⁹⁰.

[9 12] Ptolemaeus Acroceraunios montes, qui sunt in Epiro, iuxta Ionium esse asserit. Strabo⁹¹ Adriaticum sinum Ionium nominat, cuius longitudinis ponit sex milium stadiorum, hoc est DCCL milium passuum. Plinius⁹² auctor est Hydruntum positum esse ad discriminem Ionii et Adriatici maris: Ionium in prima parte, interius Adriaticum, quod et superum vocant. Sed haec perquirere longum est. Nos, ut iussit parens medicinae Galenus⁹³, de nominibus non curemus, custodita rerum notitia.

[9 13] At haec ignorare nefas est hominem christianum. Anno a Christo nato MCCCCLXXX Achamatus, praefectus classis Machometis turcarum regis, ex Aulone Macedoniae oppido solvens cum ducentis navibus et XV

⁸⁶ Plin., *Nat. Hist.* 3, 102.

⁸⁷ Ptol., *Geogr.* 3, 1, 12.

⁸⁸ Luc., *Phars.* 1, 100-103.

⁸⁹ Theophr., *Plant.* 8, 11, 3.

⁹⁰ Arist., *Pol.* 4, 4, 1290b.

⁹¹ Strab., *Geogr.*, 5, 1, 3.

⁹² Plin., *Nat. Hist.* 3, 100.

⁹³ Gal., 7, p. 417.

milibus fortissimorum bellatorum, Hydruntum obsedit non sine omni armorum et machinamentorum genere.

[9 14] Qui, tentatis oppidanorum animis oblatisque non inquis conditionibus ut quando non haberent aliquam spem auxilii (exercitum enim noster eo tempore in Aeturia res gerebat) neque invalidam urbem defendi contra tantam vim posse - et callide et vere aiebat barbarus - sed ut ultro se dederent suadebat aut cum uxoribus et liberis et iis quaecunque ferre possent, urbem desererent atque in vicinas urbes commigrarent vitamque et libertatem suam servarent.

[9 15] Stultum esse, aiebat, bene sperare ubi nulla esset spes salutis aut auxilii. At si ipsi fidem homini et ignoto et hosti non haberent, se exercitumque suum omnem naves ascensurum atque in mare octo aut decem milibus passuum ab urbe abiturum pollicebatur, illi interea suaे saluti et libertati consulerent.

[9 16] Haec oratio primo ab Hydruntinis contempta est. Responderunt se paratos esse pro Christo proque suo rege extrema omnia pati et demum mortem obire, ac nuncio ne iterum rediret iusserunt ac mortem comminati sunt, si quis civium de detitione verbum faceret. Secundum nuncium eadem referentem sagittis confixerunt.

[9 17] Concitus ira barbarus omnia machinamentorum genera et quae bombardas dicunt et quas habebat incredibilis magnitudinis, expediri iussit ac invalidos et veteres muros triduo evertit, adeo ut per plures dies inter nostros Turcasque res telis ensibusque ageretur.

[9 18] Nostri urbem acerrime repugnates tutabantur. Tandem sexta, quam gens Turcarum in veneratione habent feria, XV^o obsidionis die, tertio idus Sextilis (idus semper Italiae infaustas, etenim VI idus Sextiles apud Cannas cum Hannibale infeliciter pugnarum est), omnibus fere nostris sauciis ac

laboribus et vigiliis defessis, Turcae urbem perplana ingressi primo impetu, nemini pepercerunt.

[9 19] Sacerdotes in ecclesia trucidaverunt et non nullos, super altaria hostiam tenentes, tanquam victimas mactaverunt. Postquam nocte tota, quam turbulentus ille dies secutus est, Stephanus, archiepiscopus consanguineus meus, omnem populum divino sacramento firmaverat ad matutinam quam praescierat pugnam, a subterranea templi parte ad locum quem chorum dicunt ascendit, ubi martyr Christi, pontificalibus insignitus ornamentis, in sua sede ab irruentibus Turcis iugulatus est.

[9 20] Qui cladi superfuerunt, octingenti viri aut capti aut saucii aut aegroti, extra urbem ducti omnes ante crudelissimi ducis barbari oculos caesi sunt. Dicam rem rarae et antiquae laudis et futuris forte saeculis minime credendam. Nemo in tanto populo mortis metu a fide Christi descivit, immo alter alterum, filius patrem, pater filium, frater fratrem ad mortem hortabatur.

[9 21] Macti virtute viri, felices animae, martyres Hiesu Christi ausi facinus magnum ac memorabile, nunquam ego possum vos satis laudare. Laus vestra et gloria et felicitas apud Deum manet aeterna semperque manebit.

[9 22] Horum ossa Alfonsus, Ferdinandi filius Alfonsi senioris nepos, vir pietate insignis, Neapoli deportari curavit, quae in templo divae Magdalene sacro locavit et quoad vixit in maxima habuit veneratione.

[9 23] Urbem pene dirutam Turcae, Italiae affectantes imperium, ingentibus munitionibus reparaverunt. Achamatus ipse Aulonem revertens cum magna suorum et captivorum ex tota provincia et mulierum et puerorum manu, relicto in urbe quatuor milium fortissimorum virorum praesidio, apud Sasonem, Ionii mari insulam, a classe nostra victus ac fugatus est, magna navium parte aut capta aut demersa. In qua victoria Villamarini, qui nunc

comes Capaciae est et huius regni Apuliae admiratus, eo tempore adolescentis, virtus precipue emicuit.

[9 24] Tandem Alfonsus magna vi ac non sine suo periculo et ingenti Turcarum et nostrorum strage, post quatuor mensibus obsidionem Hydruntum recuperavit atque in formam urbis composuit. Minime crediderim illam Massiliae ab historicis maxime celebratam expugnationem fuisse⁹⁴, magis periculos aut magis laboriosam et cruentam.

[9 25] Antequam urbs a nostris obsidione stringeretur Deus optimus maximus oportuna reipublicae Christianae morte Machometen substulit, alias actum erat de nobis.

[9 26] Et quamvis haec urbs in illa Caroli illuvione, quae omnem Italiam perturbavit, regno capto, percussis omnium animis, ut et caeteras urbes, paucis exceptis, Gallos amiserit, tamen statim ad Aragonias partes reversa, prima Ferdinandi iunioris nomen, antequam ille e Sicilia excederet, invocavit.

[9 27] Quae de hac urbe Guido⁹⁵ scripsit haec sunt: «Hydruntum Minervium, in quo templum Minervae ubi Anchises pater Aeneae primo omen equos pascentes Italiam advectus prospexit, ut infit Virgilius, et idem aptum mercimoniis». Sed Hydruntum ne, an Brundusium intellexerit Virgilius⁹⁶ nescio.

[10 1] In ora Ionii quarto ab urbe lapide lacus est piscosus, cymbis tantum piscatoriis nabilis, quae incolae adhuc graece limne nominant se, ut Galenus⁹⁷ ait, limnothalassan, ita enim ille appellat lacus qui in mare fluunt ac refluunt. Ambitus illius est XII milia passuum. Multos in se recipit

⁹⁴ Cfr. Caes., *B.C.* 2, 22 ; Luc., *Phars.* 3, 347 e ss.

⁹⁵ Guido, *Geogr.* 29.

⁹⁶ Verg. *Aen.*, 3 537 e ss.

⁹⁷ Gal., *Metod.* 9, 8.

fontes, quorum aliqui molis apti; nunc aquarum magna pars defecit. Hunc lacum ubi se in fretum arctat via dividebat Traiana, quam dicemus.

[10 2] Inde urbcula occurrit, quam Rocam appellavit Gualterius de Brehenna, de quo postea dicam. Hic ab oriente revertens, ab Hydrunto Lupias iter faciens, urbem dirutam conspexit. Locus arcis, ut mos erat Graecarum urbium, eminentior cernebatur; ex arce tantum urbculam condidit, unde et Roccam nominavit, Franci enim arcem roccam dicunt.

[10 3] Hanc esse voluit ut antiquis, ut puto, fuerat temporibus Lupiensium emporium. Ideo et has quoque Lupias appellasse Ptolemaeum crediderim. Nam Lupias mediterraneam urbem esse certum est, inter eas spaciun est XIII milia passuum.

[10 4] Hanc urbem Gualterius quaestori Lupiensium tradidit abitandam. Ille, deductis ex urbe et ex vicis colonis, in formam oppidi redegit ac per pulchro viarum ordine disposit.

[10 5] Hanc Turcae, capto Hydrunto, a civibus primo deinde a praesidio nostrorum militum derelictam, pene solo aequaverunt. Ante Turcarum adventu pulcherrimum fuerat oppidum, satis munitum et maiori ex parte mari cinctum et honestis civibus habitatum.

[10 6] Hoc pulso a Ioanna Alfonso rege semper in illius fide cum Lupiis, Tarento, Callipoli et Castro permansit et Loisio Andegavensis, quem regem appellabant, oppugnanti strenue restitit.

[10 7] Hinc aliqui breviorem esse in Graeciam transitum, quam ab Hydrunto existimant.

[10 8] Hanc Ioannes Antonius fidelem vocabat et pro delitiis et animi laxamento habebat et familiarissime cum oppidanis versabatur, quorum non nullos honoratis magistratibus et arcibus tuendis praeficiebat.

[10 9] Compertum non habeo quo vere nomine appellata fuerit: scriptorum, quos habemus, temporibus iam deleta erat. Inter Hydruntum et Brundusium nulla alia, quae ego sciam, videntur in ora antiquae urbis vestigia. Ptolemaeus⁹⁸, ut dixi, inter Hydruntum Brundusiumque Lupias in ora locat. Fortasse a Lupiis nomen translatum est.

[10 10] Ingens palus, oppido proxima, quibusdam annis aere inficit, unde non satis salubris locus. Haec antiquis temporibus fossas habebat in mare percurrentes per quas palus expurgabatur.

[10 11] Extra oppidum in medio veteris urbis locus cavus est, profundus X passibus, ad quem mare recipitur per subterraneos meatus, ut mihi visum est, non manufactus, sed natura aut fluctibus excavatos, per quos a mari ad foveam cymbis itur. Locus est vitulis marinis frequens. Eam foveam incolae Graeco nomine prodosian vocant; nos proditionem possumus dicere. Fama est per hunc quasi cuniculum urbem captam ac deletam fuisse.

[10 12] Inde exeuntibus ad X milia passuum occurrit castellum quod a divo Cataldo, antiquissimo Tarentinorum archiepiscopo, nomen accepit, eo quod ille ex oriente proficisciens, haec primum loca attigit, ubi et pusillum templum illi dicatum extat.

[10 13] Hoc quoque castellum Gualterius condidit pro emporio Lupiensium urbi propinquiori, ubi Maria eiusdem haeres ingentem molem longis iunctam lapidibus miro opere construxit. Nunc incuria principum et Lupiensium rebus, post mortem Ioannis Antonii principis et ob continua bella, defectis atque afflictis, pene exaggerata est.

[10 14] Hic aer crassus atque insalubris est. Tota ubique Iapygia saluberrimum sudum atque sincerum habet coelum, praeterquam in ora

⁹⁸ Ptol., *Geogr.* 3, 1, 12.

quae a lacu Hydruntino, quem diximus, usque Brundusium, ubi plerisque in locis iuxta mare sunt paludes, et circa Caesarea Neritini agri.

[10 15] A castello divi Cataldi VI milibus passuum abest castellum in Lupiensi agro cui nomen Caulon; distat a monasterio Ceratensi, quod dicemus, duobus milibus passuum. Videtur ingens structura fuisse. Nunc nihil est nisi acervus lapidum, qui exusti videntur, deinde tempore exesi. Vix duobus a mari distat stadiis. Vestigia, quae ad mare procedunt, adhuc cernuntur. Nescio si is fuerit Caulon, quem, remota C littera, Horatius⁹⁹ Aulonem dixit. Incolae speculam Caulonis appellant.

[10 16] In huius peninsulae editioribus locis frequentes sunt cumuli lapidum, quas incolae speculas nominant. Has nusquam me vidisse memini praeterquam in hoc tractu. Has congeries non nisi magna numerosae multitudinis manu coacervatas fuisse credibile est. Paucis in locis, ubi lapides non sunt (omnes enim colles asperi et lapidosi), ex terra facti sunt. Cumuli tantae magnitudinis sunt, ut aspicientibus montes videantur, quamvis tempus et hominum manus et pecus omne non parvam partem decacuminavit.

[10 17] Monumenta haec fuisse illustrium virorum existimo. Mos enim erat vetustissimorum Graecorum et ante illos forte Iapygium super cadavera clarorum virorum ingentem lapidum aut arenarum molem accumulare, unde fortasse cumuli aut tumuli sepulchra dicuntur. Plutarchus in vita Alexandri «Demaratum Corynthium Alexander funere extulit magnificentissimo; exaggeratus est illi ab exercitu tumulus ambitus quidem amplissimo, altitudine vero octuaginta cubitorum»¹⁰⁰.

[11 1] In ultima parte peninsulae Brundusium inclyta urbs sita est, quam aliqui a Brunda insula sic appellari existimant, Graeci Brendesium dicunt,

⁹⁹ Hor., *Carm.* 2, 6, 18.

¹⁰⁰ Plut., *Alex.* 56, 2

Stephanus BRENTHSION¹⁰¹. Vulgatum est quod nomen hoc caput cervi significat non in Graeca aut Latina lingua, sed Mesapia sive Peucecia¹⁰², de qua lingua aliquid dicam cum de Vasta oppido tractabo.

[11 2] Portus capitinis cervi similitudinem habet, cornua magna ex parte urbem cingunt. Portus toto terrarum orbe notissimus, unde natus est proverbium “tres esse in orbe portus, Iunii, Iulii et Brundisii”. Interior portus turribus et cathena clauditur, exteriorem hinc atque hinc scopuli et insularum obiectus protegit. Videtur ludentis ac providae naturae sagaci industria factus.

[11 3] Ora a Gargano monte ad Hydruntum rectilinea fere est, brevibus falcata sinibus. Ad Brundusium discreta terra mare in sinus formam excipit.

[11 4] In intima sinus parte fretum est, quod turribus et cathena clausum diximus. Hoc ostium quondam altissimum erat et quibuscunque quamvis magnis navibus permeabilis. Ioannes Antonius in bello quod inter Alfonsus et Venetos gestum est, timens ne urbs in Venetorum seu Alfonsi potestatem deveniret, onerariam navem ingentibus onustam lapidibus in ipso ore demersit atque ita ostium obstruxit, ut nunc non nisi parvis navibus et biremibus et triremibus pateat.

[11 5] Ferdinandus et Alfonsus saepe conati sunt ostium effodere, sed ab incepto destiterunt. Puto quod fluxus et refluxus maris, qui non ut Tarenti vehementissimus est, multas arenas super lapides et navigium congessit. Durato per tot annos alveo, non nisi magno et sumptu et labore perfodi posset.

[11 6] Ab hoc freto duae excavatae valles urbem ambientes, mare longe in continentem effusum admittunt. Mira est, precipue in dextro cornu, maris altitudo: aiunt alicubi mensuram XX passuum excedere.

¹⁰¹Cfr. «Brettia néos» STEPH., s.v. Brentésion

¹⁰²Steph., s.v. Brentésion.

[11 7] Urbs quasi peninsula est inter duo cornua. Ab occidente, supra dextrum cornu, arcem habet miro opere et quadrato lapide, primo a Federico iuniore Henrici filio Enobardi nepote constructam, deinde a Ferdinando et Alfonso eius filio munitam. Urbem quoque quos a mari non habebat, muris iidem cinxere. Arcem inexpugnabilem in insula, in qua erat templum divi Andreae, Alfonsus aedificavit, quae portus exterioris ostio imminet.

[11 8] Haec urbs quondam populosissima fuit. Nunc crebris seditionibus et coeli intemperie pene deserta est et maiori ex parte vacua. Hoc fere commune est omnibus magnis urbibus: ubi frequentia hominum deest, aeris accusatur inclemensia. Hoc Babylon, omnium urbium populosissima, quam si scriptoribus creditur provinciam, non urbem appellavit Aristoteles¹⁰³, non secus ac si quis circumponat murum toti Peloponeso. Hoc Nisibis et in Italia Metapontus, Heraclea, Croto, Pestum, Capua et Roma, terrarum caput.